
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA PATRIMONIO 
 

N. 1769 DEL 16-12-2024
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO
DEL SISTEMA TELEFONICO FULL-VOIP PER LE ESIGENZE DELL'ARCA
CAPITANATA
 



 
 

IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Fiorella Racano e confermata dal Responsabile
dell’Ufficio per la Transizione al Digitale, ing. Francesco Rizzitelli, quale Responsabile del
Procedimento ai sensi della Legge 241/90, i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n.
241/90 e dall’ art.1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio
imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così
come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis D. Lgs.165/2001,
si rappresenta quanto segue:
 
Premesso che:

-         al fine di garantire le attività istituzionali dell’Ente si rende necessario provvedere
all’affidamento del servizio di noleggio  del sistema telefonico full-voip;
-         per le vie brevi è stato richiesto alla società TIM S.p.A. un preventivo per il suddetto servizio,
che copra il fabbisogno di questa Agenzia per i prossimi tre anni;
-         che non sono attive allo stato attuale convenzioni Consip o AQ sul portale acquisti in rete PA,
circa l’oggetto dell’affidamento di cui si necessita;
-         l’operatore economico uscente ha fornito un servizio di ottimo livello, eseguendo
accuratamente il precedente contratto;

 
Considerato che:

-          che con nota prot. n° 18757/24 è pervenuta l’offerta da parte della società TIM S.p.A.;
-         che l’offerta è ritenuta congrua, anche in virtù delle invariate condizioni contrattuali e
dall’ampliamento del volume richiesto a seguito dell’aumento del personale in organico all’Ente;
-         è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs.
36/2023 in particolare per il modesto valore economico, particolarmente distante dalla soglia
comunitaria stessa, per l’ubicazione del luogo oggetto del servizio;
-          dall’analisi dei consumi dell’Ente è stata stimata una spesa annua di circa € 300,00 (oltre iva)
relativa al traffico a consumo per numerazione speciale e telegrammi
-         ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore
a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
-         ai sensi del citato art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato
all’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

·        oggetto: affidamento del servizio di noleggio del sistema telefonico full-voip per le
esigenze dell’Arca Capitanata;
·         importo del contratto : € 33.498,00 oltre iva;
·        contraente: TIM S.p.A. con sede legale in Milano, alla via Negri n°1 (MI), P.IVA
00488410010;
·        forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/
2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del medesimo decreto,
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;
·        modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n.
36/2023;

-         in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
-         con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in considerazione



del ridotto valore economico della stessa;
-         ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del del d.lgs. n. 36/2023 è previsto che “Nelle procedure di
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate
ogni anno”;
-         è stato richiesto all’Operatore Economico il possesso dei requisiti di ordine generale, di cui
agli artt. dal 94 al 98 del D. Lgs 36/2023 attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;
 

Ritenuto pertanto:
-         di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, a mezzo Traspare,
la piattaforma certificata di e-procurement di questa Agenzia, all’affidamento diretto del servizio
di noleggio del sistema telefonico full-voip per le esigenze dell’Arca Capitanata, alla società Tim
S.p.A., con sede  legale in Milano , alla via Negri n°1, (MI), P.IVA 00488410010;
-         di dare atto che ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, l’importo dell’affidamento è di €
 33.498,00 iva esclusa;
-         che il CIG attribuito da ANAC sull’applicativo della piattaforma Traspare è il seguente:
B450797050;
 

Visti:
-          lo Statuto dell’Agenzia;
-          il d.lgs n. 165/2001;
-         la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del
servizio;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il
nuovo assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
-         l’art.50 co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina l’affidamento diretto dei servizi
e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;
-         Visto il DURC online del 12/09/2024 con scadenza validità 10/01/2025 dal quale si
evince che la Società TIM S.P.A. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL che si allega
alla presente.

 
DETERMINA

 

1.      di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;
2.      di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento del
servizio di noleggio del sistema telefonico full-voip per le esigenze dell’Arca Capitanata alla
società TIM S.p.A. con sede legale in Milano, alla via Negri n°1 (MI), P.IVA 00488410010;
3.      di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023,
l’ing. Francesco Rizzitelli, Responsabile della Transizione al Digitale dell’Arca Capitanata;
4.      di dare atto che ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023, l’importo dell’affidamento è di €
 33.498,00 iva esclusa;

di impegnare in favore della Società Tim S.p.A. la somma di € 40.867,56 iva inclusa, come segue:
-        esercizio 2024 - cap. 1.04.02.24 “Noleggio di impianti e macchinari” -  € 2.023,07;
-        esercizio 2025 - cap. 1.04.02.24 “Noleggio di impianti e macchinari” -  € 13.622,52;
-        esercizio 2026 - cap. 1.04.02.24 “Noleggio di impianti e macchinari” -  € 13.622,52;

di riservarsi di impegnare previa verifica delle disponibilità di bilancio, la somma di € 11.599,45
relativa al residuo periodo ricadente nell’anno 2027;

di dare atto che la liquidazione della spesa relativa alla presente fornitura verrà assunta con



successive Determinazioni Dirigenziali;
di comunicare il presente atto al Responsabile dell’U.O. competente per i successivi adempimenti;
di dare atto che, in base al disposto di cui all’art. 20 D.lgs. 36/2023, la presente Determinazione
Dirigenziale e gli atti connessi al procedimento verranno pubblicati nella sottosezione “Bandi di gara e
contratti” della sezione “Amministrazione Trasparente” accessibile dalla home page del sito web
istituzionale;
di registrare il presente atto nell’apposito Registro delle Determine, con pubblicazione dello stesso
sull’Albo Pretorio dell’Agenzia.

 
 
 
 

IL DIRIGENTE
 AREA PATRIMONIO

ING. FRANCESCO RIZZITELLI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


